
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 183 ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

 

400048, Россия, Волгоград, пр-кт им. маршала        Тел. 78-60-98 

Советского Союза Г.К. Жукова, 155 

 
«13» января 2025г.                                            № 49 

 

Об утверждении плана мероприятий МОУ 

детский сад № 183 по противодействию 

коррупции на 2025 -2028 годы 

  

 

На основании приказа ТУ ДОАВ от13.01.2025 № 03/10 «Об утверждении плана 

мероприятий Дзержинского территориального управления департамента по образованию 

администрации Волгограда по противодействию коррупции на 2025 -2028 годы». В целях 

реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

руководствуясь статьями 7, 39 Устава города-героя Волгограда, на основании постановления 

администрации Волгограда от 03.12.2024 № 1320 «Об утверждении плана мероприятий 

администрации Волгограда по противодействию коррупции на 2025 - 2028 годы», приказа 

департамента по образованию администрации Волгограда от 23.12.2024г. №1041 «Об 

утверждении плана мероприятий департамента по образованию администрации Волгограда 

по противодействию коррупции на 2025 -2028 годы» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий МОУ детский сад № 183 по 

противодействию коррупции на 2025 - 2028 годы. 

2. Ответственному лицу Гражданиновой Е.А. по антикоррупционной политике: 

2.1.  В срок до 17.01.2025 года обеспечить разработку и утверждение планов 

мероприятий МОУ по противодействию коррупции на 2025 - 2028 годы и направить 

Кругловой Е.Б., главному специалисту Дзержинского территориального управления на 

электронный адрес:eb-kruglova@volgadmin.ru 

2.2.  Опубликовать план мероприятий МОУ по противодействию коррупции на 2025 - 

2028 годы в установленном порядке. 

2.3.  Направить в ДТУ ДОАВ в срок до 30 декабря 2025г. отчет и анализ по итогам 

2025 года по прилагаемой форме (приложение 2).  

3. Гражданиновой Е.А., ответственному лицу, обеспечить: 

 ведение журнала учета сообщений о совершении коррупционных 

правонарушений работниками  

 контроль выполнения плана мероприятий МОУ по противодействию 

коррупции. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Заведующий                                                    И.А. Васильева 

 

С приказом ознакомлена: 

№ п/п Дата Подпись ФИО 

1.  13.01.2025  Гражданинова Евгения Анатольевна 

mailto:eb-kruglova@volgadmin.ru


Приложение № 1 

к приказу МОУ детский сад № 183 

от «13» января 2025г. № 49 
 

 

План 

мероприятий МОУ детский сад № 183 по противодействию коррупции 

на 2025 – 2028 годы 

 

№ п/п Мероприятие  Срок 

исполнения 

Ответственные  

1 2 3 4 

1. Повышение эффективности деятельности по противодействию коррупции 

1.1. Обновление информационных стендов о 

предоставляемых государственных и 

муниципальных услугах  

2025-2028  

годы 

 

заведующий МОУ, 

 лицо, ответственное 

за организацию 

работы по 

антикоррупции 

1.2. 
 Сотрудничество организации с 

правоохранительными органами (при 

необходимости); 

 разработку и внедрение в практику стандартов 

и процедур, направленных на обеспечение 

добросовестной работы МОУ; 

 предотвращение и урегулирование конфликта 

интересов; 

 недопущение составления неофициальной 

отчетности и использования поддельных 

документов. 

2025-2028  

годы 

заведующий МОУ, 

 лицо, ответственное 

за организацию 

работы по 

антикоррупции  

1.3. Осуществление контроля за соблюдением 

персоналом МОУ Кодекса этики 

муниципальных служащих Волгограда, 

утвержденного решением Волгоградской 

городской Думы от 15.09.2010 № 36/1097 "Об 

утверждении Кодекса этики муниципальных 

служащих Волгограда", и Стандарта 

антикоррупционного поведения 

муниципального служащего администрации 

Волгограда 

2025-2028  

годы 

заведующий МОУ 

 

2. Обеспечение участия граждан в противодействии коррупции 

 

2.1.  Обновление информации, размещаемой на 

официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, о 

деятельности МОУ  

2025-2028  

годы 

лицо, ответственное 

за организацию 

работы по 

антикоррупции 

2.2. Содействие родительской общественности по 

вопросам участия в управлении 

подведомственных МОУ в установленном 

законодательством порядке 

2025-2028  

годы 

заведующий МОУ 

 

2.3. Организация проведения анкетирования 

родителей (законных представителей) 

2025-2028  

годы 

лицо, ответственное 

за организацию 



воспитанников подведомственных МОУ по 

вопросам противодействия коррупции  

работы по 

антикоррупции 

 

2.4. Осуществление личного приема граждан 

администрацией МОУ по вопросам 

проявлений коррупции и правонарушений 

2025-2028  

годы 

заведующий 

МОУ 

 

2.5. Отчеты заведующего о расходовании 

бюджетных и внебюджетных средств на 

заседании Совета МОУ, на общесадовом 

родительском собрании 

2025-2028  

годы 

заведующий 

МОУ 

 

2.6. Проведение совещаний по формированию в 

МОУ негативного отношения к дарению 

подарков педагогическим работникам 

образовательных учреждений в связи с 

исполнением ими служебных обязанностей 

2025-2028  

годы 

заведующий 

МОУ 

 

3. Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок  

и системы учета муниципального имущества 

 

3.1. Анализ использования муниципального 

имущества, находящегося в ведении МОУ 

2025-2028  

годы 

заведующий 

МОУ 

 

4. Расширение системы правового просвещения населения Волгограда,  

профилактика коррупции с использованием средств массовой информации 

4.1. Проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню борьбы с коррупцией (9 

декабря) 

2025-2028  

годы 

лицо, ответственное 

за организацию 

работы по 

антикоррупции, 

старший 

воспитатель, 

воспитатели 

5. Совершенствование работы кадровых служб, лиц, ответственных за кадровую работу,  

 по профилактике коррупционных и других правонарушений 

5.1.  Организация занятий по изучению персоналом 

МОУ действующего законодательства 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции, предотвращении конфликта 

интересов, ответственности за совершение 

преступлений коррупционной 

Направленности. 

 

2025-2028  

годы 

 

заведующий МОУ,   

лицо, ответственное 

за организацию 

работы по 

антикоррупции  

5.2. Повышение квалификации лиц, в должностные 

обязанности которых входит участие в 

противодействии коррупции (по мере 

финансирования) 

2025-2028  

годы 

заведующий МОУ,   

лицо, ответственное 

за организацию 

работы по 

антикоррупции 

5.3. Соблюдение установленных действующим 

законодательством Российской Федерации 

ограничений, запретов для муниципальных 

служащих 

2025-2028  

годы 

заведующий МОУ 

5.4. Информирование ТУ ДОАВ при устройстве на 

работу родственников и свойственников 

руководства МОУ в целях выявления 

2025-2028  

годы 

заведующий МОУ 



возможного конфликта интересов. 

5.5. Обучение должностных лиц по 

дополнительным профессиональным 

программам в области противодействия 

коррупции, принимающих участие в 

проведении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд (по мере 

финансирования) 

2025-2028  

годы 

заведующий МОУ 

5.6. Уведомление ТУ ДОАВ о фактах обращения в 

целях склонения муниципального служащего к 

совершению коррупционных правонарушений 

(при необходимости)  

2025-2028  

годы 

заведующий МОУ, 

лицо, ответственное 

за организацию 

работы по 

антикоррупции 

6. Взаимодействие с правоохранительными органами 

6.1.  Оказание содействия правоохранительным 

органам в проведении проверок информации 

по коррупционным правонарушениям в МОУ 

2025-2028  

годы 

заведующий МОУ, 

лицо, ответственное 

за организацию 

работы по 

антикоррупции  

6.2.  Принятие мер по устранению нарушений 

законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции, причин и условий 

проявлений коррупции в МОУ, указанных в 

судебных актах, актах прокурорского 

реагирования, представлениях 

правоохранительных органов 

2025-2028  

годы 

заведующий МОУ, 

лицо, ответственное 

за организацию 

работы по 

антикоррупции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МОУ детский сад № 183 

от «13» января 2025г. № 49 
 

 

 

Отчет о выполнении плана мероприятий 

по противодействию коррупции по итогам 2025 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Отметка об исполнении 

    

    

 

 

 

 

Анализ выполнения плана мероприятий МОУ ___ 

по противодействию коррупции 

по итогам 2025 года 


		2025-01-17T09:35:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 183 ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	Я являюсь автором этого документа




